At nihilominus censeo, non esse recedendum a contraria opinione, nempe quod post Concilium Tridentinum non possit dari de nullitate professionis post quinquennium. Et est ratio, quia praefatum Concilium *sess. 25. de regul. cap. 19.* quadam velut praescriptione decrevit. *Quod quicumque Regularis pretendat se per vim, & metum ingressum esse Religionem, aut etiam dicat ante aetatem debitam professum fuisse, aut quid simile, velitque habitum dimittere quacumque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas pretenderit deduxerit coram Superiore suo, & Ordinario.*

Ex his namque verbis generalibus, quae omnem casum comprehendunt, quilibet post quinquennium excluditur ad textum *l. in fraudem, §. fin. ubi Bald. de milit. testam. Dec. cons. 5. num. 1. & cons. 536. num. 9.* Loquitur etiam per dictionem taxativam *tantum,* cujus natura est, id solum concedere, quod affirmat, & praeter id omne aliud excludere *l. fin. C. de patrib. qui fil. detrax. l. contractus, de regul. jur.* Bartol. *in l. un. num. 1. & 13. ff. si quis jurisd. non obtemp.*

Praeterea cum de jure communi fuerit provisum omnibus aliis casibus, nec dari possit instantia causae, vel casus, qui de jure communi non sit decisis, oportet, quod verba Concilii aliquid operentur, restringendo textum Concilii ad dictam praescriptionem quinquennii, aliàs hoc decretum evanesceret. Et hanc fuisse mentem Patrum Concilii certum est, qui, cum non ignorarent dispositionem juris communis, moti sunt ad ita disponendum propter tot scandala, quae ex licentiis illuc usque concessis, & ex causis hujusmodi in dies oriebantur.

Hinc merito Sac. Congregatio Concilii declaravit in similibus casibus denegandam audientiam. Quam declarationem sa. me. Gregorius XIII. confirmavit in haec verba. *Felicis recordationis Gregorius XIII. ex sententia Congregationis Concilii declaravit, eos, qui per vim ac metum se ad Religionem professos praetenderent, nisi intra quinquennium reclamaverint, eo elapso, non esse audiendos, tametsi allegarent vim, ac metum semper durasse.*

Et aliàs etiam eadem Sac. Congregatio ita declaravit. *Queritur, utrum vigore Constitutionis Sixti V. sub annum 1587. incip. Cum de omnibus, possint nunc hi Capucini reclamare, non obstante illius revocatione, quam revocationem in Ordine non fuisse receptam, aut saltem nunquam sibi innotuisse affirmant? Sacra Congregatio Concilii respondit,*

obstare lapsum quinquenni ejusdem Concilii decreto praefixi, ac proinde non posse reclamare.

- 7 Non obstant in contrarium adducta. Quoniam post Concilium non habent amplius locum.
- 8 Ad secundum affirmativè respondendum videtur. Quia Capitulum, seu Prælatus Conventus, ad quem Novitius transfertur ad professionem emittendam, non probavit illum per annum, unde non potest eum admittere ad professionem. Quod quidem confirmatur ex Tridentino *sess. 25. cap. 11. de Regular.* Ibi enim irritantur omnes professiones, quas non præcesserit annus integer probationis ab habitu suscepto. Hæc autem probatio per totum non requiritur à Tridentino, ut materialiter, ac in tuto modo se habeat, sed ut formaliter influat in admissionem ad professionem. Quia finis legis est experiri Novitium, & cognoscere, an sit habilis pro Religione. Non potest autem Capitulum Conventus, ad quem Novitius transfertur, hoc experiri, atque aded totum illud probationis tempus, in quo Novitius fuit in domo Novitatus materialiter, ac mortuo modo se habuit, nec influit aliquo modo juxta mentem Concilii in admissionem ad professionem, sed perinde se habuit, ac si non præcessisset. Unde non potest dici, quod præcesserit integer probationis annus eo modo, quo requirit Concilium.
- 9 Verùm communis sententia est, professionem hujusmodi esse validam. Quia nullo jure cautum est, ut professio fiat in eodem loco, ubi paratus est Novitatus. Hanc probant Dian. *par. 9. tract. 7. resol. 4.* ibique Bordon. & Pellizzarius, Lezan. *conf. 8. num. 20.* & antè eos Sanch. *lib. 5. in Decal. cap. 3. nu. 12.* Armill. *v. Professio num. 2.* Angel. *eod. v. num. 3.* Lopez *lib. 2. tit. 7. part. 1.* Rodrig. *tom. 2. sum. cap. 8. num. 12. & tom. 3. quest. regul. 2. art. 8. in fin.* Gloss. *in cap. porrectum, v. Monachum, de Regul.* ibique Abb. *num. 7.* Henric. *in cap. fin. num. 5. qui Cler. aliique.*
- 10 Ad rationem objectam respondeo sufficere, quod habeatur informatio de Novitio à Prælate Monasterii, in quo ille suum novitatum peregit, quæ informatio eo ipso, quod ab illius Superiore transmittitur ad emittendam professionem in alio Monasterio, censetur obventa, cum non transferatur ad profirendum, nisi qui reperitus fuerit idoneus.

CONSULTATIO XXXVIII.

De auctoritate Metropolitanæ aliqua discutuntur?

- 1 An Metropolitanus punire possit crimina notoria subditorum, præsertim officialium Suffraganeorum?
- 2 An inferatur à Suffraganeo concubinaris gravamen, dum eos monens sub pœna pecuniaria, & in juris subsidium excommunicationis, eos excommunicat?
- 3 An justè Suffraganeus excommunicare possit, tanquam contumaces, allegantes, non posse accedere ad Curiam Episcopalem ob non tutum accessum ad se examini subiciendum?
- 4 An à sententia declaratoria excommunicationis ob pretensam Clerici percussorem Metropolitanus rectè admittat appellationem?

1 **A**D primum affirmo ex deductis à Genuensi in *prax. cap. 88. num. 12.* per hæc verba: *Undecima auctoritas notabilis est, quod Archiepiscopus potest in tota Provincia punire omnia delicta notoria subditorum suffraganeorum, cap. 1. §. notoria, de cens. in 6. qui textus communiter à Doctoribus extenditur, ut procedat extra visitationem omni tempore.*

Non obstant decreta Sacræ Congregationis super Episcopis incip. *Ad tollenda.* Quia in illorum principio præservatur, ut Metropolitanus possint procedere contra subditos Suffraganeorum in casibus à jure expressis, qualis est casus iste.

- 2 Præsertim si dicti subditi proruperint in hæc crimina

fiducia, sive colore officiorum tanquam officiales Suffraganeorum, justitiam contemnendo. Quo casu eadem Sac. Congregatio aliàs sub die 15. Februarii 1642. declaravit, Metropolitanum, etiam in prima instantia esse Judicem competentem in causis contra officiales Suffraganeorum.

Ad secundum affirmativè. Tum quia dum in monitorio est comminata pœna excommunicationis, nisi prævio mandato pœna pecuniariæ, & præcedentibus diligentiis de illo exequendo, excommunicatio ferri non potest, idem Genuen. *loc. cit. cap. 68. nu. 1.* cum vulgè aliis. Tum quia ex forma S. Concilii Tridentini *sess. 24. de refor. matrim. cap. 8.* etiam contra indubitatos concubinaris non potest deveniri ad remedium excommunicationis, nisi prius præcesserit trina monitio distinctis temporibus, Avendag. *de regimin. Eccles. lib. 6. cap. 29. num. 3.* Genuen. *cap. 37. nu. 2. & 3.* ubi notat, quod ista trina monitio debet esse specialis in personam facta.

Ad tertium nego. Quia pro excusanda contumacia sufficit qualibet causa, etiam colorata, & quodlibet impedimentum, Farinac. *quest. 18. nu. 28. & 42.* Vermigliol. *conf. 390. num. 7.* Charar. *dec. crim. 72. num. 15.* Excusatio autem non tuti accessus est justa, & legitima, quia nemo comparere tenetur in loco non tuto, Farinac. *quest. 18. nu. 43 & quest. 34. nu. 55. & 60.* Unde citatio ad comparandum in loco non tuto non ardeat citatum, Clem. *Pastoralis, §. Esto igitur, de sent. & re jud.* Et si excommunicatus ad Superiorem appellet, & antè omnia ab eo petat absolvi ex eo, quod probare coram eo velit locum, in quo comparere debebat, non existere sibi tutum, in hoc est proculdubio audiendus, verba sunt *cap. Venerabilibus, v. & hoc ipsum, de sent. excom. in 6.*

Neque in hoc læditur justitia. Quia Suffraganeus potest committere examen in loco eorum domicilii, prout etiam providere debet, ne indebitè contra stylum evocentur per longum iter, prohibente textu in *l. 3. §. testes, ff. de testib.*

Ad quartum affirmativè. Quoniam à sententia declaratoria ob delictum, eò quod Judex potest decipi in facto, datur sine controversia appellatio, *cap. pervenit. 1. de appellat.* Farinac. *quest. 17. lim. 22. num. 36.* ac latè Spirell. *dec. 98. num. 9. & dec. 160. num. 19.*

CONSULTATIO XXXIX.

An in casu necessitatis pro sacro viatico ministrando celebrari possit Missæ Sacrificium à simplici Sacerdote in domo privata? Et quid si celebretur ab Episcopo etiam in aliena Diœcesi?

1 **P**Artem affirmativam tradunt Tolet. *lib. 2. cap. 2. nu. 1.* Fernandez *p. 3. theol. moral. cap. 5. §. 10. nu. 2.* Nugn. *p. 3. quest. 83. art. 3.* Thom. Hurtad. *p. 2. resol. miral. tract. 12. cap. 1. in digres. §. 1. dub. 1. num. 2197.* & Pasqualig. *dec. moral. 169. num. 1. ac de de Sacrif. Miss. tract. 1. quest. 453. num. 2.* Rationes plures sunt. Prima, quia sicut Ecclesia dat in casu necessitatis jurisdictionem simplici Sacerdoti, ut moribundus satisfaciat præcepto confessionis, ita etiam censendum est, dare facultatem celebrandi in domo infirmi, ut satisfaciat præcepto communionis. Secunda, quia in concursu duorum præceptorum debet cedere præceptum inferioris ordinis. Præceptum autem non celebrandi in domo privata est purè humanum, sumendū verò viaticum est divinum. Tertia, quia etiam in ministrando extremæ Unionis Sacramento in hoc casu remittitur ritus cæremonalis, & sufficit si servetur ritus essentialis. Quarta, quia, ut moribundus possit recipere Sacramentum pœnitentiæ, remittitur ex causa integritas confessionis, quæ est de jure divino. Ergo, ut possit percipere viaticum, censendum est, remitti ab Ecclesia prohibitio celebrandi in domo privata, quod est minoris momenti.

At nihilominus hodie pars negativa tenenda est. Ratio hujus sententiæ defumitur primum ex decreto Concilii Tridentini

Tridentini de servand. & vitand. in celebrat. Missar. sess. 22. ubi precipit S. Synodus Episcopis, ne patiantur privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata Oratoria, ab eisdem Ordinariis designanda, & visitanda, sanctum hoc Sacrificium à secularibus, aut Regularibus quibuscumque peragi. Quibus ex verbis constituit absolute, ac indefinite legem prohibitivam celebrandi in privatis domibus, & committit Episcopis illius executionem. Deinde, quia etiam in tali casu non licet celebrare non jejunis pro ministrando viatico, neque sine sacris vestibus, altari, & aliis ritibus ab Ecclesia præscriptis, ut præ cæteris docet Toler. dict. lib. 2. cap. 13. in fin. Suar. de Sacram. disp. 68. sect. 5. dub. 2. Gabriel. in 4. d. 8. quest. 2. art. 5. Victor. in summ. nu. 83. Sylv. v. Eucharistia 3. num. 6. alios citans, Tabien. v. Communicare num. 48. Armill. eod. v. num. 18. Henriq. lib. 8. sum. cap. 50. num. 1. Sor. in 4. d. 13. quest. 2. num. 2. Palud. dict. 12. quest. 1. art. 4. concl. 4. cas. 3. num. 21. D. Antonin. 3. part. tit. 13. cap. 6. §. 2. Ledelm. p. 1 summ. tract. de Euchar. cap. 13. concl. 5. dub. ultim. Navar. in man. cap. 25. num. 51. Postremo, quia Ecclesia potest præscribere certas condiciones pro celebratione, quæ ne prætermitti quidem possint pro viatico ministrando; talis autem est conditio Ecclesiæ, vel Oratorii. Atque ita censuit, ac declaravit S. Congreg. Concilii ad dictum locum sess. 22. Cum enim Cardinalis Legatus Portugalliæ petiisset concedi licentiã celebrandi Missam in domo privata decenter instructa, dum infirmus aliquis pro viatico debeat communicare, & hoc quia in illis regionibus sunt multa loca adeo dispersa, & remota à Parochiis, ut non sine maximo incommodis Eucharistiæ Sacramentum circumferri, S. Congregatio respondit, non esse concedendam. Item, cum petiisset Cardinalis Paleottus, an possit concedi licentiã, ut Missa domi celebraretur causa communicandi pro viatico infirmum? Respondit S. Congregatio non nisi in Oratoriis Missas esse celebrandas.

Non obstant rationes adversæ. Ad primam enim responderetur, id fieri ab Ecclesia, quia Sacramentum poenitentia est majoris necessitatis, quam Sacramentum Eucharistiæ. Non enim integre fidelium necessitati prospexisset, si quemadmodum in eo casu jurisdictionem cuicumque Sacerdoti dederit, loco cuicumque denegaret, præsertim, quia hoc Sacramentum consistit in usu. Ad secundam: Præceptum potest ministrari juxta praxim Ecclesiæ, ad quam pertinet divinatorum præceptorum declaratio. Unde, licet præceptum non celebrandi in domo privata sit humanum, quia tamen respicit publicum, ac supremum cultum, quo tremendum illud mysterium, superdivinissimum, ut ait S. Dionysius Areopagita, à Christi fidelibus tractandum est, potest Ecclesia illud privatæ necessitati infirmi, quoad viaticum præferre: Publica enim privatis præferenda. Et ideo necesse est, quod talis actio associetur signis externis reverentiæ summæ etiam quoad locum, qualis non ostenderetur, si celebraretur in privatis domibus. Ad tertiam: Hoc contingit, tum quia id Sacramentum non est tantæ Sanctitatis, atque adeo nec tantæ reverentiæ, ut est Eucharistia, in qua verè, realiter, & substantialiter corpus, & sanguis unà cum anima, & divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totus Christus continetur, ex Trident. sess. 13. can. 1. & cap. 7. Tum etiam cum sit Sacramentum infirmorum, quod in usu consistit, non potest confici, & administrari, nisi in privatis domibus, ac ubi infirmi reperiuntur, decenter quidem, quoad fieri potest. At verò Eucharistia, cum sit Sacramentum permanens, & quoad suam essentiam independens ab usu, & prius illo, non potest, neque debet peragi, nisi in locis deputatis. Ad quartam: Satis est quod ad adimplendum confessionis præceptum, illa sit integra formaliter, quando ex justa causa fieri non potest materialiter integra, idque ob ejus necessitatem, ac utilitatem. Quod non contingit in sacro viatico, cujus

præceptum non obligat, nisi juxta praxim Ecclesiæ, quæ pro illo ministrando prohibet celebrari in privatis domibus, ut dictum est.

Quod autem ad Episcopum, secus dicendum est. Primum quia permissum est Episcopo pontificalia exere ere in aliena diœcesi absque licentia Ordinarii, quando, ut in hoc casu, exercitium non habet admixtam aliquam jurisdictionem, tradente Fagnano in cap. Quia nos num. 5. & 6. de auctor. & usu pall. Deinde quia quilibet Episcopus potest celebrare in quocumque loco, vel celebrari facere, & uti altari portatili etiam extra propriam diœcesim, præsertim cogente necessitate, ut aperte disponitur in cap. fin. de privil. in 6. his verbis: Si habent diversis ex causis à suis Eccles. & diœcesibus absentare frequenter, nec semper possunt ad Eccles. accedere. Si ergo causa concedendi hujusmodi privilegium est, quia Episcopi se absentant à propriis diœcesibus, necesse est, quod sit cõcessum, etiam extra proprias diœceses, quia debuit concedi juxta mensuram causæ aut moventis, aut impellentis. Et ita docent Ugolin. lib. 1. de offic. & potest. Episcop. p. 1. cap. 2. §. 2. num. 4. Barbof. eod. tit. alleg. 23. num. 7. Rodriq. quest. regul. 28. art. 2. tom. 1. Alzed. de præcell. dignit. Episcop. p. 1. cap. 13. num. 6. Portel. p. 5. respons. cas. 20. num. 7. Mandos. de signat. grat. tit. de altar. portat. Vener. lib. 4. exam. Episcop. cap. 17. num. 11. Dian. p. 4. tract. 4. resol. 15. & par. 9. tract. 1. resol. 39. Verricel. de Apostol. mission. tract. 8. quest. 145. num. 4. Francisc. Lug. lib. 5. de Sacram. cap. 6. q. 3. num. 24. Graff. cons. 5. num. 3. de celebr. Missar. vol. 2. Gavanti. in man. Episcop. v. Episcopus num. 8. & 9. Tambur. opusc. de Sacrif. Missæ lib. 1. cap. 4. §. 12. num. 8. Quart. in rubr. missal. p. 3. tit. 10. nu. 1. dub. 2. & Squillant. de oblig. & privil. Episcop. p. 4. cap. 4. num. 12. Cui privilegio non fuisse derogatum à S. Concilio Tridentino in dicto decreto de servand. & vitand. in celebr. Missar. sess. 22. declaravit ejus S. Congregatio die 1. Julii 1628. decernens, quod neque decretum S. Concilii, neque alia decreta de privatis Oratoriis edita sustulisse privilegium cap. fin. de privil. in 6. Episcopis concessum. Idque etiam in diœcesi, ut in Martyrana 6. Augustini 1615. Quo privilegio gaudet etiam Episcopus titularis in diœcesi, cujus est Suffraganeus, ut eadem declaravit 8. Aprilis 1623. Immo in quocumque loco ex eadem S. Congregatione in Valentia pro Episcopo Coronen. eodem die & anno. Non autem Administrator Episcopatus, nisi sit consecratus Episcopus, ut in Varniensi 12. Aprilis 1625.

Neque obstant Navar. cons. 16. nu. 1. de privil. lib. 5. Sæ v. Episcopus num. 24. Beia p. 4. cas. 33. Antonel. de regimin. Eccles. p. 1. cap. 14. §. 1. num. 6. tradentes, non posse Episcopos uti, saltem ubi est receptum Concilium Tridentinũ, altari portatili absque licentia Diœcesani. Fundantur, quia Tridentinum eo decreto sess. 22. putat abusum celebrare extra loca deputata, & constituit Episcopos, etiam ut delegatos Sedis Apostolicæ, ut hoc prohibeant, & idè censetur id prohibitum Episcopis.

Nam si hoc fundamentum subsisteret, neque cum licentia Diœcesani possent Episcopi uti altari portatili, quia Diœcesanus non habet facultatem à Concilio, aut aliunde concedendi abusus. Quare falsum est esse abusum, quod Episcopi celebrent extra loca deputata, etiam in aliena diœcesi. Quia non potest esse abusus, quod sit ex speciali privilegio Summi Pontificis, præsertim inserto in corpore juris, sed solum est abusus, quoad privatas personas. Immo cum Concilium intendat solum tollere abusus, non intendit auferre Episcopis hanc facultatem, quæ fundatur in dicto privilegio. Et quando Concilium constituit Episcopos Apostolicæ Sedis delegatos, constituit in ordine ad exemptos, & Regulares, non autem in ordine ad alios Episcopos externos. Hinc posse Episcopos uti hoc privilegio in aliena diœcesi, sive ibi sint in transitu, sive diu morentur, advertit Verricell. loco alleg. Quia privilegium dicti cap. fin. de privil. in 6. est absolutum, nec restringitur ad transitum per alienam diœcesim, & quia militat semper ratio finalis privilegii,

(sive sint in transitu, sive diu morentur, & idèd etiam semper habere locum privilegium.

CONSULTATIO XL.

An diebus Dominicis possint celebrari Missæ votivæ de Sanctissima Resurrectione Domini?

I Affirmandum videtur, atque adèd posse ex causa rationabili in diebus Dominicis, duplicibus festis de præcepto, & solemnibus celebrari Missas votivas tradunt Quart. in rubr. Missal. quest. proæm. sect. 2. pun. 7. & Tambur. opusc. de Sacrif. Miss. lib. 2. cap. 6. §. 1. num. 12. Moventur ex eo, quòd Rubricæ præscribunt id, quòd est regulariter servandum. Imitantur enim leges, quæ disponunt de eo, quòd ut plurimum fit l. 4. ff. de leg. Quia non possunt de singulis casibus disponere, l. jura, ff. eod. Et idèd relinquunt casus extraordinarios regulandos regulis prudentiæ. Quando igitur occurrit aliqua causa rationabilis celebrandi aliam Missam ab ea, quæ esset secundum præscriptionem Rubricarum, cessat illarum dispositio, quippe quæ non comprehendunt illum casum, tanquam extraordinarium, & in quo non habet locum finis earundem Rubricarum. Confirmant, quia in festis duplicibus celebrari possunt Missæ defunctorum pro implenda testatorum voluntate, ut declaravit S. Rituum Congregatio die 1. Septembris 1607. & die 20. Junii 1626. referente Gavanto in rubr. Missal. p. 1. tit. 5. num. 2. Ergo præscriptio Rubricarum, quòd non celebrentur Missæ defunctorum in duplicibus, admittunt restrictionem, ut scilicet non extendatur ad casus, in quibus adest rationabilis causa eas celebrandi. Eandem igitur restrictionem admittet etiam quoad Missas votivas in diebus Dominicis.

2 At verò de hac re breviter statuendum est, non posse hujusmodi Missas celebrari. Ratio petenda est tum ex rubricis Missalis, quæ de Missis votivis §. 3. ita disponunt. *Quæ tamen Missæ, & omnes aliæ votivæ in Missis privatis dici possunt pro arbitrio Sacerdotum quocumque die officium non est duplex, aut Dominica, &c.* Tum ex decreto S. Rituum Congregationis sub die 23. Martii 1630. quæ ad hoc dubium negativè respondit, & idèd agendum cum Sanctissimo pro commutatione voluntatis, qui die 6. Aprilis annuit, Missa solita celebrari de Resurrectione Domini in Dominicis diebus totius anni pro adimplendo legato, celebrari die lunæ, & ita per S. Congregationem Viscitationis Apostolicæ decerni debere, prout decretum die 7. Aprilis ejusdem anni 1630. Tum etiam, quia in festis duplicibus, & diebus Dominicis Missa debet esse conformis officio. Nam hi dies majorem cultum exigunt ex institutione Ecclesiæ, præsertim in celebratione divinorum officiorum. Hic autem cultus, qui ex institutione est debitus Deo in his diebus, valdè deformaretur, si non celebraretur Missa diei, quia non redderetur honor Deo, & Sanctis, qui est ipsis assignatus pro tali die, ac proinde videretur adesse quidam virtualis contemptus cultus instituti pro illa die in honorem Dei, & Sanctorum. Quæ ratio non habet locum in cæteris diebus, in quibus conceduntur Missæ, quæ sunt in Missali, aut aliàs approbatæ.

3 Non obstat ratio in contrarium adducta. Nam Rubricæ loc. alleg. cum disponant Missas votivas dici posse quocumque die officium non est duplex, aut Dominica, cum commemoratione ejus, de quo factum est officium, & commemoratione item festi simplicis, si de aliquo occurrat eo die fieri commemorationem in officio, mox addunt, *id verò passim non fiat, nisi rationabili de causa.* Ex quibus verbis non permittitur, quòd ex rationabili causa hujusmodi Missæ celebrari possint in diebus Dominicis, aut duplicibus, sed quòd extra ipsos die id passim non fiat, nisi rationabili de causa. Quare etiam si existeret aliqua rationabilis causa, in iis tamen diebus dici non possunt, nisi causa sit adèd rationabilis, ut etiam sit de re gravi, & publica. Quare

cum Rubricæ de hoc casu speciatim disponant, debet juxta illas regulari.

Minus obstat confirmatio. Tum quia id est contra Rubricas tit. 5. num. 2. quæ absolute disponunt, quòd Missæ privatae pro defunctis quocumque die dici possint, præterquam in festis duplicibus, & Dominicis diebus. Cujus rei ea ratio esse potest, quia & suffragatur defunctis eadem Missa, quæ in his diebus dicitur, & simul conformatur Missa cum Officio. Tum quia, licet concederemus, quòd celebrari possint Missæ defunctorum pro implenda ultima voluntate testatorum, quando officium est duplex, id nihilominus intelligi deberet, quando officium duplex non est festum de præcepto. Ita Gavant. in rubr. Missal. p. 5. tit. 5. num. 2. lit. A. Garz. in summ. tract. 3. diff. 8. dub. ult. pun. 2. n. 21. Tambur. opusc. de Sacrif. Miss. lib. 2. c. 6. §. 2. num. 1. Quart. in d. rubr. p. 1. tit. 5. dub. 2. diff. 3. Ea quidem ratione, quia licet Rubricæ generaliter excludant celebrationem Missarum privatarum pro defunctis, hæc tamen exclusio, non se extendit ad infringendas ultimas voluntates. Quia cum ultima voluntas sit valdè privilegiata, iraut tanquam Regina primum locum teneat, & ad unguem servari debeat, nec sit circumvenienda, sed debeat esse certi juris, ut per l. in condit. & demonstr. probat Jo. de Castill. de conject. ult. vol. cap. 18. num. 1. & seq. in nulla dispositione censetur comprehensa, nisi de ea fiat specifica mentio, siquidem est digna speciali nota juxta cap. fin. de præb. c. Cum Clerici, de verb. signif. ac l. eos, C. de aquad. & observant. Alex. cons. 104. num. fin. lib. 1. Cravet. cons. 880. num. 19. & Afflict. dec. 111. num. 9. Tum etiam quia hodie servandum est decretum de non celebrandis Missis privatis pro defunctis in festis duplicibus, quòd est hujusmodi. *Cum Sanctissimus D. N. in visitatione Ecclesiarum Urbis acceperit in plerisque Ecclesiis abusum irrepressibile celebrandi Missas privatas pro defunctis, etiam in festis duplicibus contra præscriptum Rubricarum Missalis Romani, eundemque abusum decreto Congregationis eliminari præceperit. Innotuerit verò Sacrorum Rituum Congregationis hujusmodi abusum etiam in aliis Ecclesiis, ubique gentium existentibus inductum pariter reperi. Sacra eadem Congregatio, ut Missalis Rubrica inviolatè servetur districte præcipit omnibus, & singulis Sacerdotibus, tam Sacularibus, quam Regularibus cujusvis Ordinis, Congregationis, Societatis, & Instituti, etiam necessario exprimendi ut in posterum omninò dictam Rubricam servent, ita ut Missas privatas pro defunctis, seu de Requiem in duplicibus nullatenus celebrare audeant, vel presumant.*

Quod si ex benefactorum præscriptio Missæ hujusmodi celebranda incidant in festum duplex, tunc minimè transferantur in aliam diem non impeditam, ne dilatio animabus suffragia expectantibus detrimento sit, sed dicantur de festo currenti cum applicatione Sacrificii juxta mentem eorundem benefactorum. Curentque Ecclesiarum Rectores, Sacristæ, alique, ad quos pertinet, ut hujusmodi decretum inviolatè servetur, & in Sacristia affixum retineatur, ubi commodè ab omnibus celebrari volentibus conspici, & legi possit. In eos autem, qui contra facere ausi fuerint, vel promissa adimplere neglexerint, locorum Ordinarii tum Seculares, tum Regulares pro modo culpa animadvertant, die 3. Augusti 1662.

Et facta de prædictis Sanctissimo relatione, Sanctitas sua annuit, & cum applicatione Sacrificii satisfieri, ac benefactorum mentem impleri voluit eadem die 3. Augusti 1662.

CONSULTATIO XLI.

An & quatenus deceat, Ecclesiam uti in suis divinis officiis harmonica musica?

Auctor questionum ad Orthodoxos inter opera Justinii Martyris quest. 17. cantum vocalem laudat, sed ad cantum adhiberi instrumenta non permittit Sancti quoque Patres Joannes Chrysostomus in Psalm. 150. & Ildorus

Isidorus Pelusiota *lib. 2. epist. 176.* solis Hebræis permittit olim instrumenta scribit ob eorum imbecillitatem. Quod constat ex *1. Paral. cap. 15. 16. & 25.* & ait D. Augustinus *lib. 17. de civit. cap. 14.* Sanctiora namque ea Apostolorum tempora, & quæ successere proximæ sæcula, nullos habuisse istiusmodi ad lyram concentus nullis non litteris constat. Invecti subinde fuere, cum iis uti aurium lenociniis hæretici instillare per ea vocum frequentamenta in piorum animos lucem occipere. Opponenda siquidem, ut *lib. 9. cap. 16.* Nicephorus suis in historiis adnotavit, cantica canticis, cytharæque cytharis veluti pilam inantia pilis, fuere, inductique expugnandis novatorum artibus chori castrorum. Idem tradit Theodoretus *lib. 1. hist.* Et hoc ipsum non multo post Flavianus Antiochiæ. Constantinopoli Chrysostomus, & Ambrosius Mediolani fecerunt, musicos canendi modos contra cantiones hæreticorum admittere, & usurpare coacti. Vide Cassiodorum *lib. 5. cap. 32.* Gerg. in Vit. Chrysof. & Augustini *Confession. lib. 9. cap. 7.* Immo, ut idem Theodoretus Cyri Episcopus in *psalm. 50.* notat, veteri ipsi Hebræorum Synagogæ musica instrumenta permittita sunt, ut Judæi ab Idolorum fanis, ubi talium illecebrarum erat usus, avocarentur. Permissa est itaque musicæ modulatio, non injuncta, aut præcepta. Cæterum nullæ præco ævo attemperatæ modis musicis ejusmodi cantillationes. Quin Divus Athanasius symphonia, cum degenerasse in theatralem quandam majestatem posceret, advertisset, facere ab Alexandrina Ecclesia illam jussit, ac pro delicatioribus, quæ itaque nimium modulationis illecebra, intulit postlimio, ut ait D. Augustinus *Confes. lib. 1. cap. 33.* pristinum, ac virilem cantum, qui parum à simplici pronuntiatione distaret. Qua etiam de causa parum abfuit, quin fuit, quin hic idem Augustinus, ut ibidem refert ipsemet, hujusmodi eruditi guttus minuritiones, ac modulus à suo Hipponensi choro ablegaret. Et Leo quidem Pontifex *serm. 4. de jejun. sept. mens.* atque moribus ac dictione gravissimus ita lascivientes, ac fractas, insulcatasque muliebriter canentium voces carpit. *Insidioso, inquit, sono, & mollibus ictibus pulsantur auditus, ut animi soliditas illecebrosa modulatione solvatur, & lethali consuetudine suavitatum incanta, & parum sobria corda capiuntur.*

2 Damnat eadem instrumenta elegantissima oratione Sanctus Aereldus Abbas Rievallis, Bernardi synchronus, & discipulus *lib. 2. specul. charit. cap. 23.* Unde, inquit, *cessantibus jam typis, & figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala? Ad quid, rogo, terribilis ille solium flatus tonitruum potius fragorem, quam vocis exprimens suavitatem? Ad quid illa vocis contra Elia, & infractior Hic succinit, ille discinit, alter supercinit, alter medias quasdam notas dividit, & incidit. Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusiori sonitu dilatatur. Aliquando, quod pudet dicere, in equinos hinnitus cogitur, aliquando virili vigore deposito in scemineæ vocis gracilitates acuitur; nonnunquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur, & retorquetur. Videas aliquando hominem aperto ore quasi intercluso habitu expirare, non cætare, ac ridiculosa quadam vocis interceptione quasi imitari silentium, nunc agones morientium, vel extasim patientium imitari. Interim histrionicis quibusdam gestibus totum corpus agitur, torquentur labia, rotantur oculi, ludunt humeri, & ad singulas quasque notas digitorum flexus respondet. Et hæc ridiculosa dissolutio vocatur religio, & ubi hæc frequentius agitantur, ibi Deo honorabilis serviri clamatur?*

Proinde mirum videri non debet, quod à Justino Martyre traditur *epist. 10. in Ecclesiis sublatus est usus talium instrumentorum, & relictum est canere simpliciter.* Et quod scripsit idem Author ad quæstiones orthodoxorum quæst. 107. *consuetudinem canendi in Ecclesia per instrumenta inania sua atate sublata fuisse, & retentas simplices can-*

tionones, eò quod cantilena ad crepitacula, & organa non viderentur decere Ecclesiam. Causamque affert D. Bernardus his verbis: *Non est enim levis jactura gratia spiritalis levitate cantus abduci à Sacra Scriptura sensuum utilitate, & plus sinuandis incedere vocibus, quam insinuandis rebus? Quod expertus S. Augustinus Confes. lib. 10. cap. 33. hæc, inquit, Cum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res, que canetur, moveat, pœnaliter me peccare confiteor, ut tunc mallet non audire canentem.*

At alii è diverso hanc canendi rationem, atque usum admittunt, & laudant. Et primò quidem Clemens Alexandrinus *lib. 2. pedag. cap. 4.* Deinde Prudentius, qui vivebat sub Theodosio seniore, & filiis ejus adversus Judæos. Descriptores deniq; recentioribus Joannes Sarisberienfis, Carnotensis Episcopus, qui eodem, quo Aelredus sæculo vixit, tempore scilicet Alexandri III. Is *lib. 1. Polycrat.* Musicam instrumentalem commendat his verbis. *Ad mores itaque instruendos, & animos exultatione virtutis traiciendos in cultum Domini, non modò concentum hominum sed etiam instrumentorum modos consueverunt Sancti Patres Domino applicandos, cum Templi reverentiam dilatarent. Et si militantis Ecclesie tibi parva videtur auctoritas, vel triumphatrix illa præconia musicæ non tacebit, cujus seniores vidit, & tibi monstravit tonitruum filius; & voces eorum sicut citharedorum citharizantium in citharis suis. Quod si illos nondum audisti, Regem audias exultantem, qui te Regni, & exultationis sue vult esse participem. Ait enim: Sumite psalmum, & date tympanum, psalterium jucundum cum cithara. Ad quid inquis? Ut laudetis Dominum in tympano, & choro, in choris, & organo?*

Et sanè constat familiarem jam esse in Ecclesiis à vocum numeris voluptatem, ac nullibi non cani organis, ac symphonia Numen. Exhilarari nempe, intendique pietatem, amoremque ad Deum Sacra modulatione, & populos quidem assuetos sacra inter hymnodias usurpare, vix alio divertere, quam ubi arguta hæc aurium oblectamenta concilient, amplificentque religionem, ac pios animi motus. Præter communem mortalium cōsentum, usumque Ecclesiarum esse à vetere disciplina exempla, quæ suadeant. Nam, quamvis multi fuerint præci Patres in proscindendis iis modis, qui, posita gravitate, ac modestia, in aurium dumtaxat titillationem, illusa, fucataque nimium arte, laborant, nihil inde boni moris, virtutisque in audientium pectora derivantes; nihilominus dilaudantur maximè concentus illos, qui intra quandam harmoniæ severitatem ita auribus accinerent, ut interim casta quadam illecebra erudirent ad cœlestium amorem animos. Enumerare os aureum Chrysostomi musicæ bona, ac fructus, qui sunt, expurgare animum, efferre cœlo tenus mentem, docere Sacra, provocare divinorum sensum, ac pietatem, honestissimam denique voluptatem implere, quæ mœrorem dispellat, serenetque afflatu quodam auræ melioris conscientiam. Divum verò Basilium disertè affirmare, inexplicabili quadam divini Numinis sapientia adhibitos rebus sacris modulus, ut facili, suavique eo numerorum ductu Cœli monita altius in animum descenderent.

Hæc eadem vetustissimi Patres omnes communi suffragio pronuntiarunt, qui rhythmos, modulusque suis in Ecclesiis probarunt, miscueruntque cum Angelorum, cœlique concentu choros suos. Quia, & Rupertus *lib. 7. cap. 24.* quo loco de divinis officiis agit, quò Sanctiores, ac faustiores dies festi sunt, eò suaviorem, gestientemque magis musicam approbat. Celebrantur siquidem pro dignitate hujusmodi solemnia, dum cantus (Ruperti verba sunt) retradi garrulitate concinnus, agili recurfu festiva dicta suspendens, frequenter tripudiat, & læta pronuntians velut alaunda matutina per vocum suarum læpè volitat acumina. S. Augustinus id tandem eò *cap. 33.* probat, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis exurgat. S. Basiliius *homil. 1. in psalm. 1. ut auribus permulctis, ac delinitis, medio vocum consensu, clam ve-*

lut aliud agentes sneremus in animus nostros irrepere eloquiorum uilitatem. Et de his planè canibus Dionysius de *Eccles. Hierarch. c. 6. th. 2.* loquutus ait, quod eos quidem, qui minus perfecti sunt, obstruunt inftar, fomentum, & educant ad vitalem adoptionem. Lege plura de his apud Chrysostomum *præf. ad psalm. 41.* Sener. Boerium de *musica*, Amal. Fortunat. *l. 3. de Offic. Miss. cap. 11.* Unde organicum sonum, & cantum in Dei Ecclesia licitum, & laudabilem esse sapienter ostendunt Suar. *lib. 4. de hor. can. c. 8.* Sanchez in *decal. 10. 1. lib. 2. cap. 37. num. 6.* Roderic. *10. 1. 9. regul. 40. ar. 1. & 2.* Tambur. de *jur. Abb. disp. 15. q. 3. num. 6. to. 1.* Mirand. *tom. 3. man. qu. 37. ar. 6. sect. 22. passimque aliis.*

6 Et quamquam constet nec statim ab initio, nec ubique recepta fuisse musicalia instrumenta; nam etiamnum Romæ in Sacello Summi Pontificis semper sine instrumentis officiorum solemnità celebrantur, & Ecclesia Lugdunensis, quæ novitates nescit, semper organa repudiavit, neque in hunc diem ascivit; non tamen damnari debet moderatus eorum usus cum à Sanctissimis, & sapientissimis viris, ac novissimè a Sacro Tridentino Concilio *sess. 22. in decret. de obser. & evit. in Sac. Miss.* approbatus, & permissus sit. Lætificat enim organorum concentus tristes hominum mentes, & supernæ civitatis insinuat iucunditatem: sollicitat pigros, recreat diligentes provocat, justos ad amorem, peccatores ad compunctionem. Qui Deum diligunt, ait Climacus *grad. 25.* ad hilaritatem, & divinam dilectionem, atque ad lacrymas, & ex mundanis, & ex spiritualibus canticis, ac melodiis excitari solent. Qui verò voluptatibus addicti sunt, sibi colligunt materiam perditionis.

7 Porro in publica divini Corporis adoratione, cultuque, id sapienter permissum puto. Satis enim liquet, in hac præcipuè celebritate adhibitos præscò ævo Sacræ hymnodicæ numeros, ut in latentis, præsentisque Dei majestatem excitaretur animorum ardor, ac veneratio. Tunc enim, ut ait Cyrillus, canebatur illud, *Gustate, & videte, quòd Christus est Dominus.* Planè congruenter ad Regii vatis verba, qui longè ante cœlestem hunc cibum appellaverat Hostiam laudis, ac vociferationis, hoc est, Hostiam dignam, quæ lectissimis vocibus, atque ad citharæ modos celebretur.

8 Organa verò pneumatica ætate Juliani Apostatæ adinventæ fuisse docet Bulengerus *lib. 2. de theatr.* Extat autem ejusdem Juliani epigramma in organum à Martino Morentino relatum præfatione in ejus Misopogonem. Hæc organa statim audiri cœperunt in Ecclesia, permittente Damaso Pontifice, ut quidam aiunt apud Crofolium in *Mythagogo lib. 3. cap. 27.* Sed verior, & communior sententia Platinae est, asserentis, eorum usum tempore Vitaliani Papæ circa annum Domini 660. in Ecclesiis incepisse.

9 Decet igitur Ecclesiam in suis divinis officiis harmonica musica uti, sed cum hac admonitione, ne Cantores ad usum illicitæ voluptatis assumant, quod Sancti Patres ad effectum pietatis instituerunt. Talis enim debet esse sonus, ac concentus, tam gravis, tam moderatus, ut non totum animum ad sui rapiat oblectationem, sed eorum, quæ cantantur sensui, & pietatis affectui majorem relinquat portionem, ut rectissimè consulti sapientia, & dignitate Eminentissimus Cardinalis Bona *cap. 17. divina psalm. 8. 2. num. 4. in fine.* Ab Ecclesiis verò musicas eas, ubi sive organo, sive cantu lascivium, aut impurum aliquid miscetur, quod Cajetanus in *summ. v. organorum usus*, ait esse per se loquendo crimen superstitionis sacrilegæ, arceant Ordinarii, ex allato decreto Concilii Tridentini, cui concinere Concilium Aquisgranense *cap. 132. & seq. cap. in Sancta Romana 92.* Extravagans Joannis XXII. de *vit. & honest. Cler.* quæ incipit *Doctam*, liber Cæremonialis Episcoporum *lib. 1. cap. 28.* Stephan. Durantus *lib. 3. de rit. Eccles. cap. 21. num. 11.* Lindanus *lib. 4. panopl. cap. 78.* Concil. Mediolan. *par. 1. cap. de musica, & cantoribus*, ac præ cæ-

teris S. Hieronymus in *cap. 5. ad Ephes.* Quam etiam in rem extat gravissima Constitutio Alexandri VII. omnino legendi.

Porro ne psalmi vulgari lingua inter officia divina canantur, prohibet Concilium Laodicenum *cap. ult.* Concilium Bracharense, ac docet Suar. de *Hor. can. l. 4. c. 7. nu. 8.* De hymnis extat *cap. 12.* Concilii Toletani Quarti, qui refertur *can. de Hymnis, de consecr. d. 1.* Concilium Turonense *2. cap. 24.* & Philo *lib. de supplic. vir. D. Thom. 2. 2. qu. 91. ar. 2. ad 5.* ubi Cajetanus, Analect. *cap. 18.* Trul. in *can. regul. Ordin. lib. 2. cap. 13.* & alii.

CONSULTATIO XLII.

An, & quo pacto conjux adulter ingredi possit Religionem?

2 Quid de utroque conjuge innocente in Religionem ingressuro? Ubi, an ad hoc necessario requiratur licentia Episcopi?

3 Quid de altero conjuge ad Sacros Ordines promovendo?

4 Quid ad Episcopatum, vel Cardinalatum?

Hic sanè nobis valdè desudandum esset, nisi certa tōtius Ecclesiæ auctoritas clarè præiret, ex qua istæ quæstiones expedire sunt, ut & illa alia de marito ethnica uxorem dimittente ex ipsis Scripturis. Quoties enim manifesto sacrarum litterarum testimonio deficiamus, dubitationes in hujusmodi quæstionibus ex Romani Pontificis, ex Conciliorum, ex Ecclesiæ usu, & magisterio, hærentibus animis eximi rectè solent, ut anxie mentes in solida quiete ab omni fluctuatione, atque jactatione liberæ collocentur. Non est igitur, quòd hic animis amplius fluctuemus post expressam Ecclesiæ vocem. Est & alia ratio valdè utilis, & ad id, quod quærimus, accommodata, nempe, ut Dei certam voluntatem in hujusmodi rebus ambiguis, quoties Scripturarum, & Conciliorum præsidio destituimur, ex probatis Sanctissimorum hominum exemplis, quos vitæ Sanctitate, & miraculorum præstantia Deus honestavit, colligamus; ut rectè, & prudenter scripserit Augustinus de *mendac. ad Consent. cap. 15. 10. 4.* quòd pleraque in verbis Scripturarum intelligere non valentes, in factis Sanctorum colligimus, quemadmodum oporteat accipi, quod facile in aliam partem ducatur, nisi exemplo revocetur.

Ad primum ergo affirmativè respondeo, nempe præcedente prius sententia super divortio, ac consensu, & voto continentia viri, licere uxori adulteræ ingredi Religionem, ibique profiteri, viro in sæculo permanente. Quòd porro liceat innocenti propter adulterium, conjugem quoad torum, & cohabitationem dimittere, tradit Christus *Marth. 5. & 19.* & Apostolus *1. Corinth. 7.* Ex quo complura Ecclesiæ decreto emissa sunt, Nicænum *cap. 15. & 65.* Anglicanum sub Adeodato *cap. 10.* Toletanum *cap. 8.* Agatense *cap. 25.* Venericum *cap. 2.* Parisiense *lib. 5. cap. 2.* Triburiense *c. 38.* Sucionense sub Papino Rege, Stephanus Papa *ex. 240.* Romanum III. sub Nicolao I. *Epist. 22. & epist. 27. col. 7. & epist. 32. col. ultim. & epist. 51. col. 3.* & ad Consulta Bulgarorum *cap. 6.* Adrianus II. *epist. 6.* Joannes VIII. *epist. 65. col. 2. & epist. 188. ac 198.* Moguntinum sub Alexandro II. Gregorius VII. *lib. 1. epist. 48.* & Moguntinum sub Paulo III. *cap. 36.* habeturque *cap. significasti 4. cap. ex litteris 5. & cap. gauderis 8. ac divor. præ cæteris August. lib. 1. de adult. conjug. cap. 1. & seq.* Idque ex ipso jure naturæ. Quia cum conjux naturali jure teneatur fidem servare, quando ille debitam fidem violat, ex naturæ jure conceditur, ut separari possit, & abjici; frangenti enim fidem, fides servanda non est, *cap. pervenit 2. de jurejur. & can. si infidelis 28. quest. 2.* Ex eo igitur adulterio, quemadmodum posset maritus innocens Religionem profiteri etiam invitata uxore, *can. Agathosa 27. quest. 1. ca. constitutus, & cap. veniens, de convers. conjug.* ita, consentiente viro, potest mulier adultera professionem emittere. Quia cum innocens, quamdiu ipse non mutat statum per ingres-

sum in Religionem, vel susceptionem sacrorum Ordinum, habeat jus integrum revocandi ad se nocentem, nequit nocens quidquam agere, vel disponere contra hoc jus. Et cum divortium fiat in favorem innocentis, cui per adulterium illata est injuria, unde non tenetur amplius ad reddendum debitum, & ad cohabitandum, non autem in favorem conjugis nocentis, quia iste non efficitur liber; idè quories innocens vult, alter est ad ipsum revocandus. Quod si præcessit Judicis sæcularis sententia intrudentis conjugem adulteram in Monasterium, tunc conceditur innocenti biennium, ut deliberet, an velit conjugem repetere, & intra illud biennium professio adulteræ nulla est, secus elapso eo termino, ut habebetur *ex auct. sed hodie, C. ad leg. Jul. de adult. quæ à jure canonico non est abrogata. Hodie tamen sufficit annus, quo completo ad professionem quisque est admittendus, ex decreto S. Concilii Trid. sess. 25. cap. 15. de Regul.*

Et quamvis, ut adultera cum consensu viri positur, vel adulter cum licentia uxoris innocentis sacris quoque initiatur, non esse necessarium, quod innocens votum castitatis emittat, sed posse manere in sæculo absque ullo voto, quàm plures auctores censeant; attamen S. Congregatio S. Concilii Tridentini, ac super Episcopos, & Regulares hujusmodi votum requirit saltem in quibus est periculum incontinentiæ, ut ex subjectis declarationibus. In Romana ex libello per Sanctissimum ad Sac. Congregationem Concilii remisso pro voto, ut sequitur. *Esponde Vittoria Panara, che essendo stata nel principio del suo matrimonio abbandonata dal marito, fu necessitata di prostituirsi, & in questo stato è perseverata quattro anni. Hora in età di anni venti desidera di ritirarsi à penitenza nel monastero delle Convertite, à che suo marito consente con esibirsi anco di far voto di castità, non essendo habile per la sua dappocagine per Religioni. Onde l'Oratrice supplica la Santità Vostra d'ordinare alla Congregazione del Concilio, o de' Regolari, ovvero al Prelato delle Convertite, che vogliano conceder la licenza con il consenso del marito di monacarsi conforme la disposizione dell'Autentica, Sed hodie, C. ad leg. Jul. de adult. che obliga la donna adultera à perpetua clausura, quando il marito non la vuol ricevere.*

4 *Sacra, &c. die 26. Aprilis 1653. censuit, servandum esse decretum de anno 1616. quod precedat sententia super divortio, adsit consensus, & votum continentia viri, &c.*

Sacra Congregatio Episcoporum, ac Regularium negotiis, &c. censuit committendum, prout Episcopo Forosempronienfi committit, ut si, & postquam apud acta ejus Tribunalis fuerit per maritum, vel ejus legitimum procuratorem petita separatio thori ex causa adulterii per uxorem, ut dicitur, commissi, secutaque sententia ejusdem separationis perpetue, ac postmodum apud eadem acta per ipsum maritum, vel ejus procuratorem fuerit præstitus consensus, dataque licentia sua uxori, ut possit habitum regularem Monialium suscipere, ac professionem emittere, ipse D. Episcopus eidem mulieri habitum regularem, servatis servandis in monasterio Convertitarum Urbini suscipiendi, atque in eo congruo tempore professionem emittendi, vitamque religiosam duccendi, licentiam, & facultatem concedat, & impartiat. Ita in Tudertina 13. Junii 1642. & 7. Septembris ejusdem anni, ac in Bononiensi 18. Aprilis 1643. & iterum in Bononiensi 25. Augusti 1656. & in Mediolanensi 18. Augusti 1634. & 3. Februarii 1640. At verò fuit votum requisitum in Anconitana 16. Augusti 1603.

5 *Nec obstat cap. cum sit, cap. uxoratus, & cap. Ad Apostolicam, de convec. conjug. cum similibus, in quibus disponitur, quod, matrimonio consummato, non licet alteri ad Religionem transire, nisi alter conjux Religionem pariter profiteatur, si sit juvenis, vel saltem, si sit senex, votum castitatis emittat in sæculo remanens. Nam loquuntur ubi matrimonium integrum, atque illæsum permanferat, secus autem ubi per adulterium factus est locus divortio. Cum enim innocens liber sit à jugo debiti con-*

jugalis, potest independentè ab ulla mutatione status adulteræ ad Religionem, vel ad sacros ordines transire, vel in sæculo remanere. At si id non posset ita liberè adultera, certè provenit ob favorem innocentis, ne scilicet juri reconciliandi, quod habet, derogetur. Renunciante autem innocenti huic favori, poterit nocens ita liberè transire ad ordines, vel ad Religionem, ut ipse innocens, ut fusè per Sanchez *de matrim. lib. 10. disput. 10. per rot. ac precipuè num. 15.*

6 *Sciendum verò, parè esse viri, ac mulieris hac in parte libertatem, ut Apostolus 1. Corinth. 7. significat, dum ait: Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, & vir uxorem non dimittet, Concil. Milvitan. can. 13. Innocent. I. epist. 3. c. 4. & D. August. lib. 2. de adult. conjug. cap. 8. Hinc conjugi innocenti licitum est ad Religionem transire, invito conjugè adultero, vel simplex votum castitatis emittere. Constat. ex cit. cap. Constitutus, & cap. veniens, convers. conjug. ac can. Agathosa 27. quæst. 2. Nam adulter omne jus conjugale amittit, quod solum obstaculo erat ingressui in Religionem innocenti, nec oportet adulterum simul ingredi, aut voto castitatis se adstringere. Similiter potest innocens, adultero invito, votum simplex castitatis emittere, quia adulter jure exigendi destitutus, id prohibere nequit. Estque notandum, tunc licere innocenti ad Religionem transire, adultera invita, ita ut non possit repeti ab adultera, neque ei restituitur, quando vel præcessit sententia divortii, vel, ea non expectata, adulterium ita notorium est, ut possit innocens propria autoritate divertere absque metu restitutionis, ut ostenditur ex sequenti declaratione.*

7 *Cùm duo conjugati propter maximam inter eosdem discordiam, ob quam alter tentabat alterum occidere, de virorum peritorum consilio deliberassent Religionem ingredi, ibique profiteri, uxor ob adversam valetudinem, & defectum congruæ dotis, monasterium non est ingressa, sed quoddam conservatorium, seu monasterium virginum profitendo solum castitatis votum, donec maritus viveret. Die 17. Augusti 1641. Sacra Congregatio Concilii respondit, secundum ea, quæ proponuntur, non subsistere, nec fuisse benè gestum.*

8 *Sed iterum re proposita hoc modo. Aliàs fuit expositum Sacræ Congregationi pro parte Archiepiscopi Goensis, quod duo conjugati propter discordias inter eos ortas, alter tentavit alterum occidere, qua de causa de virorum peritorum consilio uterque deliberavit Religionem ingredi, ac profiteri velle, quod tamen uxor ob adversam valetudinem, & defectum congruæ dotis implere non potuit, sed loco monasterii ingressa fuit conservatorium, emittendo tantummodò votum castitatis, donec maritus viveret. Cùmque desuper fuerit ab eodem Archiepiscopo, prævia remissione per Sacram Congregationem de propaganda Fide petita declaratio hujus Sacræ Congregationis, respondit, malè gestum fuisse; modò idem Archiepiscopus denuò supplicat responderi, ex quo tacuit circumstantiam principalem hujusmodi discordiarum, videlicet adulterium uxoris notorium ex partu subsecuto in eodem Conservatorio post quinque menses ab illius ingressu, an scilicet ipse maritus innocens, & propter adulterium, ac propter licentiam suæ uxoris, potuerit validè Religionem ingredi, & in ea profiteri, ac sacros ordines suscipere.*

Die 17. Junii 1645. Sacra Congregatio Concilii censuit secundum ea, quæ proponuntur, & signanter notorietatem adulterii ipsius uxoris in conservatorium ingressu prævio voto castitatis, professionem hujusmodi fuisse, ac esse validam.

9 *Divortium igitur quoad thorum tantum ob notum conjugis adulterium propria fieri autoritate potest; at quoad habitationem, quia Reipublicæ statutum, & quietem concernit, sine publico Ecclesiæ judicio fieri nequit juxta cap. Porro, de divort. & indicat Concil. Nicæn. cap. 51. Innocent. I. epist. ad Exuperium, Tholosanum. c. 4. Veneticum cap. 2. ibi: sine adulterii probatione,*

Toletanum XII. cap. 8. Nisi adulterium ipso facto fuerit publicum, & notorium, ut per textum in *cap. significasti de divor. ibi: si notorium est, mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam presatus vir cogi non debet.* Quia cum conjux adulter sit in possessione pacifica, æquum est, ne illa spoliatur propria innocentis autoritate, ut ita notorium sit adulterium, quod spoliandi causam præbeat, ut oculis pateat, vel probetur per evidentiam rei, vel per ipsius adulteri in judicio confessionem, ut cum multis rectè asserit Pontius de *matr. lib. 9. cap. 18 n. 2.* Quando enim crimen est notorium per deprehensionem, aut nullatenus excusari potest, non est necessaria nec citatio, nec sententia ad pœnam irrogandam ut docet Bartolus per textum in *licitus fustis n. 1. de his, qui not. infam.* ac videtur declaratum à S. Congregatione Concilii, quæ nihilominus, ut cautiùs agatur, in adulterio etiam notorio, solet requirere sententiam Judicis, ut in allegata Romana 26. Aprilis 1653. in qua, non obstante, quòd mulier per quadriennium publicè se prostituerit, S. Congregatio requisivit sententiam super divor. tio.

10 Observandum tamen est, quòd propter fornicationem, fidei conjugali repugnantem, conjux amittit jus repetendi debiti, & conjugalis societatis per omnem vitam, per alia vero crimina solum perdit jus quandiu illa perdurant. Suspensum enim jus conjugis, non deperditum erat. At secus in adulterio, quòd perpetuum divor. tium efficit, Augustin. *lib. 1. de serm. Domini in mont. cap. 26. 27. & 28. ac lib. 1. retract. cap. 19.*

11 Ad secundum. Duplici modo considerari id potest. Vel de matrimonio rato, sed nondum consummato, itaut in sæculo remanenti aliud conjugium inire liceat. Vel de matrimonio consummato. Quòd ad primùm clara nunc extat S. Concilii Tridentini definitio. *Si quis dixerit, matrimonium ratum, non consummatum per solemnem Religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit, sess. 24 can. 6.* Id ipsum Innocentius III. & Alexander III. in *cap. Verùm, de convers. conjug. & cap. ex publico, & cap. ex par. 2. eod. tit.* declaraverant, mensibus duobus concessis ad deliberandum de Religionis ingressu. Accedunt Sanctorum exempla, ut S. Theclæ, quam Paulus à nobilissimo, formosissimo, ac ditissimo sponso ad virginitatem invitavit, Epiphano teste *hæresi 78.* & Ambrosio *l. 2. de virginib. Alexii,* cujus vitam Metaphrastes scribit, & Ecclesia in officio publico recipit. Divus Augustinus milites duos, Antonii perlecta vita, mox sponsis relictis, vota monastica suscepisse, & eorum postea sponas tam pulchrum exemplum pulchrè æmularas refert *lib. 8. confes. cap. 6.* & eundem fuisse totius Ecclesiæ sensum, imperante Theodosio, ex Euphrasie historia perspicuum est. Si enim Scripturæ canones, aut Ecclesiæ consuetudo adversabatur Euphrasie, quorsum tantus Imperator blanditiis, muneribus, minis, omnique autoritate, à puella tenera cõtenderet, ne sponsum relinqueret, cum potuisset jure, & legibus, vel ab invita id extorquere, & vel monasteriũ ingressam propter vitiatam initiationem ex præcedentis matrimonii auctoritate, quantum vis repugnantem, extrudere? Munimur. & Macarii Eremitæ, qui sanctitate, & signis inter cæteros eminebat, præclara auctoritate. Qui, referente Hieronymo *27. quæst. 2. cap. scripsit,* celebratio nuptiarum convivio, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex Urbe egrediens, transmarina petiit, & Eremi solitudinem sibi elegit.

12 His igitur, & aliis egregiis exemplis, & Spiritu sancto intus ea docente, Ecclesia abundè confirmata, eas Scripturæ sententias, quæ dirimi semel contractum matrimonium vetant, huc non porrigendas, optima sponsi Christi interpretæ securè intelligit. Idque ea fortè ratione, quòd licet matrimonium inter sponso verum sit, nisi tamen corpore quoque consummatum fuerit, individuum illam divinitatis Christi cum ipsius humanitate conjunctionem non satis plenè, cumulatèque repræsentet. Ex maritali enim officio una caro cõjuges, &

magnum illud mysterium, de quo Adam *Genes. 2.* vaticinatus est: *Hoc nunc os ex ossibus meis,* & quòd Paulus repræsentatum agnovit *Ephes. 5. Magnum,* inquit *Sacramentum in Christo, & Ecclesia,* potissimum efficiuntur. Quamquam neque illud forsitan incommodè dicitur, & si verè ex Ecclesiæ scitis, per solemnem Religionis professionem alterius conjugum matrimonium non consummatum dirimatur, spiritali aliquo, eoque commodo sensu, non tam rumpi, quàm perfici, & arctiùs constringi, leviori & terrestri vinculo in majus, & cæleste felicius translato. Quo sensu à tota semper Ecclesia receptum, & creditum est, licere cuivis propria auctoritate, minora vota in graviora, & arctiora, & cætera omnia in Religionis votum convertere, ut in *cap. Scriptura de vot. & vot. redempti.* Neque enim Romanus Pontifex Alexander fracti voti reum decrevit, qui temporale obsequium in perpetuam Religionis observantiam commutavit.

Quo porò jure vinculi dissolutio per Religionis ingressum fiat, respondemus, eam divina fieri dispensatione, cujus Ecclesiastica traditio est testis, ut ex D. Gregorio *lib. 3. dialog. 14.* Quam Dominus quoque insinuavit *Matth. 19.* promittendo uxorem dimittenti, ac se in statu perfectionis sequenti centuplum, & vitam æternam. Et sanè cum Scriptura doceat, *Roman. 7. & 1. Corinth. 7.* Christianum per translationem in corpus Christi per baptismum liberari à lege Moysis, & fidelem à servitute conjugii in infidelitate contracti, propter spiritualem quandam mortem, & status prioris commutationem, ac Religionis professio quædam sit mors, qua mundo, & civili statui moriens vivit Deo, renuncians sæculo, possessionibus, propria voluntati, usuique conjugii, admodum conveniens fuit, ut arctissimum hoc spirituale vinculum Deo uniens, dissolveret minus spirituale vinculum, quo uxori obstringebatur. Quare potius Religionis professio hanc prærogativam obtinuit, quàm Ordinum susceptio, quia castitas ex decreto Ecclesiæ, non ex rei natura Ordinibus sacris annexa est.

Quòd verò attinet ad secundum, nempe ad matrimonium consummatum, etiam licere, cum his tamen conditionibus, quòd adsit licentia alterius conjugum, & quòd si consentiat vir, ut uxor Religionem ingrediatur, & professionem emittat, & è contra si consentiat uxor, ipse etiam, vel ipsa ingredi debet, ac professionem emittere, neque potest alteruter in sæculo remanere. Patet ex *can. Agathosa cum seqq. 27. quæst. 2.* ibi: *postquam copulatione conjugii viri, atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, & ex parte manere in sæculo.* Non enim dicitur converti, sed in sæculo manere, si non profiteatur, ex *can. qui uxorem 33. quæst. 5. ex cap. cum si de convers. conjug.* ibi: *nisi uterque ad Religionem migraverit.* At non migrat ad Religionem, qui eam non profiteretur. Idem clarè habetur ex *cap. cum uxoratus, ex cap. Ad Apostolicam & ex cap. significavit, eod. tit.* Nisi fortè, aut mulier sit adeo provecctæ ætatis, ut in sæculo sine periculo incontinentiæ manere possit, vel nisi vir creetur Episcopus. Si enim è Religione potest assumi in Episcopatum, poterit etiam assumi antequam Religionem ingrediatur. Etenim eadem est utriusque ratio, & par conditio, ratioque ipsa demonstrat. Nam primis tunc cessat omnis injuria utriusque partis, cum volenti, & consentienti non fiat injuria. Cum enim matrimonium Christianorum consummatum significet Christi unionem cum Ecclesia per naturæ conformitatem, quam semel assumptam nunquam deseruit, ideo post consummationem matrimonii non licet uni conjugum, altero invito, Religionem ingredi, neque per ingressum potest hujusmodi vinculum dissolvi. Ibi enim locum habet illud Christi, *quod Deus conjunxit homo non separat,* *Matth. 19. & qui dimiserit uxorem suam facit eam mæcham,* Hieronym. *epist.*